Дело № 5-1358-2110/2024

                                                                                                                86MS0050-01-2024-005992-29

                                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                          по делу об административном правонарушении

 25 сентября 2024 года                                                                                      город Нижневартовск

 Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С.,

 рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Майснер Олеси Владимировны, ….  года рождения в ….., проживает по адресу: ……, паспорт ……. года,

УСТАНОВИЛ:
18.09.2024 года в 19 час 00 мин было установлено, что Майснер О.В. по месту жительства г. Нижневартовск ул. Пермская д. 15 кв. 106 хранила патроны в количестве 31 штуки, а именно 1 патрон 20 калибра, 1 патрон 16 калибра, 29 патронов 12 калибра, тем самым нарушила ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии».

При рассмотрении дела об административном правонарушении Майснер О.В. свою вину не отрицала.
Судья, выслушав Майснер О.В., исследовав письменные материалы дела, приходит к выводу о том, что ее вина в совершении им правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу доказательств, а именно:

- протоколом 86 276451 от 18.06.2024 об административном правонарушении;

- рапортом УУП ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску  о выявлении в действиях Майснер О.В. признаков административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ;

- объяснением Майснер О.В. от 18.06.2024 года, согласно которых ее отец Денисенко В.И. до смерти жил у нее. У него имелся самодельный металлический сейф, при жизни доступа у нее к нему не было. Являлся ли он владельцем оружия она не знала. После смерти она пользовалась сейфом и видела в нем патроны . О том .что их необходимо  было сдать в полицию, она не знала.

- копией протокола обыска от 04.06.2024 года в ходе которого изъяты 31 патрон,

-заключением эксперта № 282 от 07.06.2024 года согласно которого представленные патроны в количестве 31 штуки  являются охотничьими патронами 12,16,20 калибра с гладким каналом ствола, пригодные для производства выстрелов.

Статья 20.10 КоАП РФ предусматривает ответственность за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Правовое регулирование отношений в сфере оборота оружия осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства РФ.

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии", п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия.

Статьей 13 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ "Об оружии" предусмотрено, что гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства, в частности при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, выдается разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном ст. 9 Федерального закона.

Материалами дела, установлено, что Майснер О.В. хранила патроны по месту жительства без соответствующего разрешения.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, судья признает их относимыми, допустимыми и достаточными для признания Майснер О.В. виновной в совершении административного правонарушения, а его действия квалифицирует по ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Оснований для освобождения от административной ответственности, применения положений ст. 2.9 КоАП РФ, а также переквалификации действий Майснер О.В. судья не усматривает.

Обстоятельств, влекущих безусловное прекращение производства по настоящему делу - не установлено, срок давности привлечения лица, к административной ответственности за совершенное правонарушение - не истек.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Майснер О.В. является признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ при вынесении постановления по делу об административном правонарушении должен быть решен вопрос об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. Согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

На основании ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Из материалов дела следует, что изъятые  у Майснер О.В. патроны находились у нее в противоправном владении.

Пунктами 79 и 83 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему адрес, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес" изъятые или конфискованные оружие и патроны подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел. Изъятые оружие и патроны, технически непригодные для эксплуатации, самодельные или переделанные, а также запрещенные к обороту на адрес, уничтожаются воинскими частями войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации в порядке, установленном Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации.

Таким образом, судья приходит к выводу, что патроны в количестве 31 штуки, помещенный в в камеру хранения ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску (квитанция № 43 от 03.07.2024) по вступлении постановления в законную силу подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Майснер Олесю Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией патронов в количестве 31 штуки: а именно 1 патрона 20 калибра, 1 патрона 16 калибра, 29 патронов 12 калибра.

Поручить ОП-3 УМВД РФ по г. Нижневартовску после вступления постановления в законную силу патроны в количестве 31 штуки, а именно 1 патрон 20 калибра, 1 патрон 16 калибра, 29 патронов 12 калибра, помещенные в камеру хранения ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску (квитанция № 43 от 03.07.2024) передать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющий функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601073664; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 72011601203010010140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400505013582420115.

QR-код для оплаты по административным штрафам, вынесенным мировыми судьями              Ханты-Мансийского автономного   округа – Югры (реквизиты КБК и ОКТМО, УИН подлежат самостоятельному заполнению).

.
Мировой судья                                                                                            О.С. Полякова

.